Brand  12.408  164  12.244  8.959

Aansprakelijkheid  13.440  -  13.440  10.211

Rechtsbijstand  5.081  -  5.081  4.231

Overige  24  -  24  43

  236.857  2.164  234.693  208.281

De risicomarge voor alle technische voorzieningen bedraagt €  38.466.000 (2019: €  34.000.000).
De toename van de technische voorziening voor medische verzekeringen kan grotendeels worden verklaard
door de gedaalde Solvency II rente curve en hogere invalidering dan verwacht.
De toename van de technische voorziening bij brand komt door een aantal grote schades afgelopen jaar. De
toename voor aansprakelijkheid komt door de bijstelling van de grens grote schades.

De voorziening heeft een overwegend langlopend karakter.

5.4. Gevoeligheidsanalyse
De gevoeligheidsanalyse laat zien wat de effecten op het eigen vermogen zijn van wijzigingen in financiële
parameters en voor diverse verzekeringstechnische risico’s. Voor het effect van elke gevoeligheidsfactor
worden alle overige aannames gelijk verondersteld. In de praktijk zal dit waarschijnlijk niet het geval zijn. In
de tabel hierna zijn de gevoeligheden weergegeven per balansdatum.

Eigen vermogen
(Solvency II)  SCR  SCR-ratio

Gerapporteerd   441.042  130.759  337%

SII rentecurve - 1,0%-punt (100bp)   441.091  133.568  330%

SII rentecurve + 1,0%-punt (100bp)   442.691  128.404  345%

SII rentecurve UFR 3,60%   440.966  130.728  337%

SII rentecurve UFR 3,75% excl. VA   440.170  131.305  333%

Aandelen -20%   408.677  118.279  346%

Vastgoed -10%   437.667  129.996  337%

Jaarverslag 2020 - Coöperatie Klaverblad Verzekeringen U.A.  61

Eigen vermogen
(Solvency II)  SCR  SCR-ratio

Kosten -/-10%   443.611  130.481  340%

Kosten +/+10%   438.470  131.040  335%

Inflatie - 1,0%-punt (100bp)   443.393  130.431  340%

Inflatie + 1,0%-punt (100bp)   438.273  131.152  334%

Invalideringskansen -/-10%   446.451  129.840  344%

Invalideringskansen +/+10%   435.610  131.755  331%

Revalideringskansen -/-10%   426.349  132.306  322%

Revalideringskansen +/+10%   454.867  129.203  352%

6. Overige voorzieningen

6.1. Voor belastingen

Het verloop is als volgt:   2020  2019

Stand per 1 januari   37.354  28.903

Mutatie   1.050  8.451

Deconsolidatie Klaverblad Levensverzekering N.V.   -11.357  -

Stand per 31 december   27.047  37.354

De samenstelling is als volgt:   2020  2019

Fiscaal lagere waardering beleggingen   16.331  48.832

Fiscaal hogere waardering overige activa   -39  -2.167

Fiscaal hogere c.q. lagere waardering technische voorzieningen   4.324  -17.012

Fiscaal hogere waardering egalisatiereserve   6.291  7.590

Fiscaal hogere waardering calamiteitenreserve   140  111

   27.047  37.354

De deconsolidatie Klaverblad Levensverzekering N.V. betreft de waarde van de belastinglatentie per 31
maart 2020 vanwege de verkoop van Klaverblad Levensverzekering N.V.

De voorziening voor belastingen heeft een overwegend langlopend karakter. Bij de waardering van de
latentie is rekening gehouden met de wijziging van de belastingtarief naar 25%.

6.2. Voor verlieslatend contract

Het verloop is als volgt:   2020  2019

Stand per 1 januari   201.436  -
Vorming voorziening op basis van verschil verkoopprijs en
nettovermogenswaarde per 1-1-2019   -

142.063

Resultaat Klaverblad Levensverzekering N.V.   -1.367  59.373